con-

c) Vox, ut videtur, formata ad imitationem HEBRÆORUM pluralis
 eminentiæ.

concinnius quam prolixiores paraphrases chaldaeæ, exprimit hebræum textum, summæque utilitati est interpreti Bibliorum facrorum, tum ideo, quod sit facta ex ipso textu originali, comprobandæque veritati lectionis hebrææ perbene inserviat, tum ideo, quod plane ad verbum reddens textum hebræum enucleando vero sensui ejusdem haud parum conduceat. Hebrææ voces, explicatu difficultimæ, e. g. אַנְרִיּוֹם וְתָמִימָן Urim & Thummim, Exod. XXVIII, 30. Levit. VIII, 8. Num. XXVII, 21. אֵב, Levit. XX, 27, pro quibus apud TAWUSUM occurrunt أوب, أوريم و تاميم, nec non hebr. רְהִירָה, quod hebræis characteribus expressum legitur יי, Exod. XXX, 20. Num. XXVII, 21, &c. plerumque in versione persica omnino non translatae sunt. Hasce tamen aliasque voces, quæ potius explicari quam transferri posunt, merito retinuit TAWUSUS, in primis cum persuasum sibi habuisse videatur sumnum translatoris meritum in eo consistere, ut verbo tenuis reddat textum originalem. Varia vocabula, in versione TAWUSI occurrentia, apud RICHARDSONUM d), nec non in *Thesau-ro Meninskiano* e), vel omnino non vel non satis accommodatae ad sensum Pentateuchi persici exposita cum sint, nobismet, edituris quoddam specimen philologicum, proposuimus explicare hasce voces. Propositum procul dubio audacissimum, tum, quod plurium linguarum orientalium cognitio intellegendæ TAWUSI versioni sit necessaria, tum quod Pentateuchus persicus sine omnibus signis vocalium exhibitus sit in *Polyglottis Anglicanis*, tum denique, quod defectu variorum subsidiorum pressi, nobis non licuerit ubique satis alte penetrare ad veritates versionis laudatae, interdum in profundo

d) DICTIONARY, PERSIAN, ARABIC, AND ENGLISH, London 1806, cui accedit Volumen II: DICTIONARY, ENGLISH, PERSIAN, AND ARABIC, Nondon, 1810.

e) THESAURUS Linguarum Orientalium TURCICÆ, ARABICÆ, PERSICÆ, Viennae Austriae, MDCLXXX.

do abstrusas. Sublevatur itaque lectionem Pentateuchi persici, in *Bibliis Polyglottis* signis vocalium carentis, vocibus persicis atque arabicis, quæ in spicilegio nostro afferentur, apponimus pronuntiationem, in qua fecuti *cel.* RICHARDSONUM, litteram چ expressimus per t: ڦ per s: ڇ per j: ڻ per ch: ڻ per h: ڦ per kh: ڦ per z: ڙ per ڙ: ڢ per j: ڦ per s: ڦ per sh: ڦ per ڦ: ڦ per ڦ: ڦ per ڦ: ڦ per k: ڦ per ڦ: ڦ per h: ڦ per t: ڦ (habitam pro consonante) per y. f.). Persicas voces, præposita littera p, ab arabicis, quibus littera a præfixa est, distinximus. Vocabula composita e voce persica & arabica, vel arabica & persica, insignita sunt litteris pa vel ap. Vocibus, quæ turcicam videntur agnoscer originem, addita quidem est pronuntiatio, hasce tamen, valde raro cum occurrant, præposita quadam littera insignire necessarium haud duximus, sed sententiam nostram sub ipsa voce exposuimus. Quod etiam in illo casu factum est, cum dubii hæsimus circa originem cujusdam vocis. Vocabulis vero originis hebrææ, quæ Tawusus in sua versione, plerumque sine omni mutatione, retinuit, adjungimus hebræas voces, expressas signis vocalium hebraicis, dijudicantes eadem, quippe quæ procul dubio usæ non sint trita apud PERSAS, ad pronuntiationem persicam non esse retorquenda. Voces chaldææ & syriacæ, quæ illustrationis causa afferuntur, nec non alibi atque alibi arabicæ, prout ad contextum aptius fuerit, singulæ suis vocalium signis expressæ sistuntur. At nos justus incensit timor fore, ut juveniles atque debiles humeri nostri, impares sustentando oneri a nobis suscepto, eidem succumbant. Nihilo tamen minus, confidentes fore, ut ii, qui perpenderint difficultates, quibus cum nobis luctandum est, æqui bonique consulant tirocinium hocce, spicilegium nostrum in ordine alphabeticò afferre aggrediemur.

p.

f) Confer ulterius Præfationem *Lexici Richardsoniani*, sub articulo:
ADVERTISEMENT TO THE QUARTO EDITION.

p. آب خانه *abkhānah*, canalis, Genes. XXIV, 20.

آب خانه آن آب *abkhānch an ab*, aquarium, locus ubi pecora ad aquantur, Genes. XXX, 38.

p. اچدھا *achdahā*, serpens major, vulgo draco, Deut. XXXII, 33. اچدھا I. c. est i. q. لامبھا *ajdahā*, Genes. I, 21. Exod. VII, 12, pro quo لامبھا *ajdarhā* & اجدر *ajdar* quoque adhibentur. Voces لامبھا & اچدھا II. cc. eodem modo esse interpretandas patet inde, quod in textu hebr. locis hisce tribus una eademque vox لامبھا legatur, indeque, quod nonnulla persica vocabula promiscue scribantur modo per لامبھا modo per کاخ *kāch* & کماز *kāj* luscus, strabo.

p. ابزار *abzār*, herba vel radix odorifera; condimentum ex herbis vel radicibus odoriferis paratum, aroma. ابزار, et si MENINSKUS pariter ac RICHARDSONUS arabicam eidem tribuerint originem, vox persica esse videtur. Pluralis Arabicus ابزاریس *abāzīr*, voci in Lexicis GOLII, MENINSKI & RICHARDSONI additus, pro quo tamen in Pentateucho Persico ubique legitur ابزارھا *abzārha*, arabicam originem hujus vocabuli non plene demonstrat. Nihil enim impedire videtur, quominus nomen persicum pluralem arabicum assumat, pariter ac nomina arabica singularia terminaciones plurales persicas plerumque adsciscunt, et si & plurales arabici, quorum tamen in versione pers. Pentateuchi non obveniunt exempla, apud autores persicos haud raro occurrant. Quin potius

videtur esse i. q. أَبْزَارْ videtur esse i. q. أَبْزَارْ et si haec duæ voces a col. MENSKIO eo distinguantur modo, ut illa sit originis arabicæ pronuncieturque *ebzār*, haec vero vocabulum persicum effera turque *abzār*. Quam tamen pronunciationem non esse constantem Lexicon RICHARDSONI, ubi أَبْزَارْ pronunciatur *atzzār*, ostendit. Terminatio تَارْ, formandis nominibus loci inserviens, videtur indicare originem persicam vocis أَبْزَارْ quæ, أَبْزَارْ & آبْزَارْ fere idem cum significant, a pers. آبْ *āb* splendor, nitor, forsan est derivanda. Hinc أَبْزَارْ est locus oblitus herbis splendentibus, virentibus & odoriferis; herba vel radix odorifera, aroma. Quam primam significationem licet exemplis quidem perspicuis ostendere non possumus; viroris tam en & splendoris notio, inde, quod *semper vivum minus Tunetanis & Africæ propriæ incolis dicatur* أَبْزَارْ الْقَطْرَ (vide GOLI Lexicon s. v. أَبْزَارْ) quodammodo confirmatur. Persicam originem hujus vocis quoque indicare videtur, quod, persico more, permutato ب in ف pro أَبْزَارْ haud raro dicitur أَفْزَارْ. Vocem أَبْزَارْ apud ARABES non satis esse tritam, præterea demonstrat arabica Pentateuchi versio, in qua, locis, ubi apud TAWUSUM, ut Exod. XXV, 6. XXX, 7, 23, 34. XXXI, 11. XXXV, 8, 15. &c. أَبْزَارْ occurrit, طَيِّبَنْ *tib* vel طَيِّبَنْ *simagh* legitur.

hebr. נַשְׁאָן, qui, Exod. III, 14. Pro hacce hebræa voce, quam TAWUSUS, præeuntibus jam paraphrasi chaldaea ONQUELOSI & versione syriaca, ob ipsam naturam loci citati, retinuit, alibi legituranchah, i. q. pro-

nomen relativum **كَيْهُ** vel **كَهُ** qui, quæ, quod. (Vide vocem **آنچه** suo loco)

غَشِّ hebr. **הַשְׁגֵּן**, Chald. **אֲשָׁגֵן**, lucus, Deut. XVI, 21.

اشم hebr. **מִשְׁמָן**, chald. **אֲשָׁמָן**, sacrificium pro reatu, Levit. V, 16. VI, 6, 17. VII, 1, 37. XIV, 12. Num. VI, 12 &c. In significatione vero reatus sive delicti, **اشم** apud TAWUSUM occurrere non videtur. Hebræorum enim **מִשְׁמָן**, Genes. XXVI, 10, ubi potissime delictum vel reatum significat, in versione perf. translatum est per ar. vocem **جَارَمْ** calpa, reatus. Sic & in paraphrasibus chaldæis IONATHANI & ONQUELOSI h. l. non **מִשְׁמָן** sed **חֹבֶבָה** culpa, noxa, reatus, legitur. Circa Levit. V, 19, ubi **اشم** quoque occurrit, dubium quidem videtur, utrum sacrificium pro delicto, an ipsum delictum, sit intelligendum. Illud tamen videtur præferendum. In Lexico RICHARDSONI voci **اشم asham** offensionis l. criminis significatus quoque tribuitur. Videtur tamen vox **اشم** offensio, culpa, si in hacce significatione apud PERSAS occurrat, hebream vel chaldæam agnoscere originem. Nec **اشم** crimen, sed tantummodo **اشم isim** (secundum RICHARDSONUM *isham*) subligacula, femoralia (vide Appendix Lexici MENINSKII pag. 5746) apud MENINSKIU occurrit.

p. **آشـفـتـنـ** **ashubandam**, transitivum **آشـفـتـنـ** **ashufstan** imper. **آشـوبـ** **ashub**; concutere, perturbare, Exod. XIV, 24, i. q. **آشـوبـ دـادـنـ** **ashub dadan** terrorem incutere, perturbare Exod. XXIII, 27.

p. **آلـوـدـاـجـ** **aludagi**, a **آلـوـدـ** **aludah**; inquinatio, pollutionis, simus, excrementum, Deut. XXIII, 13.

آلـونـ

אלון בכוֹת אלון hebr. quercus, Genes. XXXV, 8. JONATHANUS, qui l. c. habet אַלְעָן בְּכִירָה alias luctus, videtur comparasse vocem hebr. אַלְעָן cum chal. אַלְעָן alias; inepte sane. Quin potius HEBRAEORUM נֶלֶג videtur esse CHALDAEORUM נֶלֶג arbor quaeviis crassior, quæ vox apud DANIELEM in eodem quoque occurrit sensu, et si apud HEBRAEOS in generali notione arboris non obveniat.

p. آمېختىن amekhtah, part. præt. 78 آمېختىن amekhtan; pr. mixtus, mixtio. Hinc: 1) turba mixta, Exod. XII, 38. 2) res specie vel materia diversæ; animalia heterogenea. جاماهى jāmahī آمېختىن amekhtah, Levit. XIX, 19, (ad usum linguae dicendum quidem foret: جامەتىن, status enim constructus vocum, in 8 prævia vocali brevi exeuntium, non per additum يى sed per ـ five ـ impositum litteræ ـ insignitur, quod tamen ab interprete Pentateuchi persico non est observatum; plura qui desiderat exempla, adeat Levit. XIV, 15. XXIV, 11. XXV, 44. Num. XI, 18 &c.) vestis mixtionis, h. e. vestis duplicitis materiæ. شاشتن gashtan آمېختىن amekhtah conferere frugibus speciei diversæ, Levit. XIX, 19. كششىڭىزدىن gushan girändan آمېختىن amekhtah finere ut animalia heterogenea coëant ibid. Pl. 78 آمېختىن est آمېختىغان amekhtagān, turba mixta, Num. XI, 4; in qua significatione 70 آمېختىن (vide supra) quoque occurrit.